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EXPOSIGAO DE MOTIVOS

Tenho a honra de encaminhar a essa Egrégia Camara Municipal o incluso Projeto de Lei N°.
019/2025, que “Autoriza o Poder Executivo municipal a participar do Consércio Intermunicipal de
Turismo da regido do Cariri na forma que indica e da outras providéncias”.

De antemao prestamos os devidos cumprimentos e respeito a Vossa Exceléncia, bem como
aos demais nobres ocupantes da fungéo legislativa que abrilhantam esta Augusta Casa, para adiante
expor a apreciagao dos ilustres Pares, Projeto de Lei do qual se discorre a seguir.

E do conhecimento comum que o Municipio de Santana do Cariri tem um vasto potencial
turistico, que ainda ndo foi desenvolvido e explorado na sua capacidade, assim como acontece em
outros Municipios da Regido do Cariri.

Desta feita, apresentamos, com entusiasmo, o Projeto de Lei que propoe a adesao do nosso
Municipio ao Consércio Intermunicipal de Turismo da Regio do Cariri, envolvendo os municipios de
Barbalha, Crato, Miss@o Velha, Nova Olinda e Santana do Cariri, por meio da ratificagdo do seu
Protocolo de Intengdes.

Esta iniciativa visa fortalecer a cooperagao entre nossas cidades, promovendo agdes conjuntas
para o desenvolvimento sustentavel do turismo na nossa regigo.

Acreditamos que, por meio dessa parceria, poderemos compartilhar recursos, divulgar atragoes
de forma mais ampla e criar roteiros turisticos que atraiam visitantes de diferentes lugares, gerando
mais renda e oportunidades de emprego para a populagao. Além disso, o consércio pode facilitar a
realizacao de eventos, melhorias na infraestrutura turistica e acoes de marketing conjunto, tornando a
regiao mais competitiva no cenério turistico estadual e nacional.

Destarte, contamos com o irrestrito apoio de Vossas Exceléncias na apreciacao e pronta
aprovacgao do pleito.

Diante de todo o exposto, restam evidentes a relevancia e a urgéncia da matéria, motivo pelo
qual solicitamos o apoio dos nobres Vereadores a sua pronta aprovagao.

Santana do Cariri/CE, em 13 de novembro de 2025.

signed by SAMUEL CIDADE
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SAMUEL CIDADE WERTON
Prefeito de Santana do Cariri

AO EXCELENTISSIMO SENHOR
MACIEL BEZERRA LIMA
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO CARIRI
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PROJETO DE LEI N.° 019/2025, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2025.
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providéncias.

O PREFEITO DE SANTANA DO CARIRI/CE, Samuel Cidade Werton, no uso
de suas atribuicdes legais que lhe sdo conferidas pela Lei Organica Municipal,
submete a apreciag@o do Poder Legislativo Municipal o seguinte:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal de Santana do Cariri/CE autorizado a
promover a participagao do Municipio de Santana do Cariri/CE no Consércio Publico
de Turismo da Regido do Cariri, denominado CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE
TURISMO DA REGIAO DO CARIRI — CITURC, associagao publica de natureza
autarquica e interfederativa, com personalidade juridica de direito publico, que tem
como partes integrantes os Municipios de Barbalha/CE, Crato/CE, Missdo Velha/CE,
Nova Olinda/CE e Santana do Cariri/CE, ratificando o Protocolo de Intengdes disposto
no ANEXO | desta Lei.

Paragrafo tnico. A composi¢do do CITURC disposta no caput deste artigo,
podera ser alterada pelo ingresso de outros Municipios que desejarem aderir ao
Protocolo de Intengao.

Art. 2° O Consorcio de que trata esta Lei tem como principal objetivo a gestao
e protecao do patrimonio urbanistico, paisagistico ou turistico comum, bem como o de
cada ente consorciado, promover agdes conjuntas para o desenvolvimento turistico,
buscando parcerias, estimulando investimentos, incentivando e integrando os
diversos setores envolvidos no processo, utilizando-se de estratégias ambientais,
econdmicas, culturais e sociais, que assegurem o desenvolvimento sustentavel.

Art. 3° O Estatuto do CITURC dispora sobre a organizagao e funcionamento de
cada um de seus 6rgaos constitutivos.

Art. 4° O Poder Executivo Municipal regulamentara, no que couber, a presente
Lei, destinando os recursos financeiros necessarios para o cumprimento do Contrato
de Rateio do Consércio Intermunicipal de Turismo da Regifo do Cariri ~CITURC, cujo
valor devera ser consignado na Lei Orgamentaria Anual, ou através da abertura de
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Crédito Adicional Suplementar ao vigente orgamento, nos termos das disposi¢des da
Lei Federal n® 4.320/64.

§1° O Contrato de Rateio sera formalizado em cada exercicio financeiro e seu
prazo de vigéncia nao sera superior ao das dotagdes orgamentarias que o suportam.

§2° E vedada a aplicagdo dos recursos destinados por meio de rateio para o
atendimento de despesas genéricas, inclusive transferéncias ou operagoes de crédito.

§3° Os entes consorciados, isolados ou em conjunto, bem como o CITURC,
sao partes legitimas para exigir o cumprimento das obrigagoes previstas no contrato
de rateio.

§4° Com o objetivo de permitir o atendimento dos dispositivos da Lei
Complementar n° 101/2000, o CITURC deve fornecer as informagdes contabeis
necessarias, bem como o relatdrio de todas as despesas realizadas com 0s recursos
aportados em razao do Contrato de Rateio, de forma que possam ser contabilizadas
por cada ente consorciado, em conformidade com os elementos econdmicos e as
atividades ou projetos atendidos.

§5° Podera ser excluido do CITURC, apds prévia suspensdo, o ente
consorciado que nao consignar em suas Leis Or¢gamentarias futuras, apdés a sua
inclusao no Consoércio, as dotagdes or¢gamentarias suficientes para suportar as
obrigacgdes contraidas por meio da assinatura do Contrato de Rateio.

Art. 5° O municipio de Santana do Cariri/CE devera aportar mensalmente o
valor correspondente a R$ 0,30 (trinta centavos), por cada habitante, junto ao
CITURC, observado o censo do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica - IBGE
e a correspondente média de crescimento anual.

Paragrafo unico. O valor de aporte de cada ente consorciado devera ser
reajustado anualmente, de forma automatica, observando-se a variagao do indice de
Precgos ao Consumidor Amplo — IPCA na janela dos ultimos 12(doze) meses anteriores
assinatura do Termo Aditivo anual o Contrato de Rateio, bem como o crescimento
populacional atingido pelo calculo da média, conforme dados do Instituto Brasileiro de
Geografia e Estatistica — IBGE.

Art. 6° A retirada do ente consorciado do CITURC dependera de ato formal de
seu representante em assembleia geral, na forma previamente disciplinada no
Protocolo de Intengées do Consércio Intermunicipal de Turismo da Regiao do Cariri —
CITURC.
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§1° O requerimento de retirada do ente consorciado do CITURC devera ser
apresentado com no minimo 60 (sessenta) dias de antecedéncia do ultimo dia util do
exercicio financeiro vigente.

§2° Ainda que aprovado em assembleia em data anterior, na forma deste artigo,
a efetiva retirada do ente consorciado do CITURC se concretizara apenas no ultimo
dia atil do exercicio financeiro vigente, visando o nao prejuizo ao andamento dos
projetos em desenvolvimento e possibilitando a reprogramagéo financeira para o
exercicio posterior.

§3° Os bens porventura destinados ao CITURC pelo ente consorciado que se
retira somente serdo revertidos ou retrocedidos no caso de expressa previsao no
instrumento de transferéncia ou doagao.

Art. 7° A alteracgao ou extingdo do CITURC dependera de instrumento aprovado
em assembleia geral, e ratificado mediante Lei por todos os entes consorciados.

Art. 8° Fica ratificado, por meio desta Lei, o Protocolo de Intengdes do
Consorcio Intermunicipal de Turismo da Regido do Cariri — CITURC, firmado entre os
Municipios de Barbalha/CE, Crato/CE, Missao Velha/CE, Nova Olinda/CE e Santana
do Cariri/CE, bem como os atos de delegagdo e gestdo ja praticados para esta
finalidade.

Art. 9° As despesas decorrentes da presente Lei correrdo por conta de dotagoes
orgamentarias proprias da Secretaria Municipal de Turismo, ou atraves da abertura de
crédito adicional suplementar ao orgamento do corrente exercicio financeiro, caso
necessaria, a qual ja resta autorizada por meio desta Lei.

Art. 10. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo, revogando-se as
disposi¢cdes em contrario.

Santana do Cariri/CE, em 13 de novembro de 2025.

SAMUEL CIDADESZE ..
WERTON: &z
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SAMUEL CIDADE WERTON
Prefeito de Santana do Cariri
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PARECER DA COMISSAO DE FINANCAS E

ORCAMENTO

Projeto de Lei do Executivo n° 019/2025
| - RELATORIO

Vem a esta Comissé@o o Projeto de Lei n° 019/2025, de iniciativa do Poder
Executivo, que visa autorizar o Municipio de Santana do Cariri a integrar
consorcio publico regional voltado ao desenvolvimento turistico. A matéria foi
regularmente distribuida para andlise sob o prisma financeiro, orgamentario e
fiscal, nos termos do Regimento Interno e da Lei Organica do Municipio.

Il - ANALISE

A analise da presente proposigdo deve partir da premissa de que os consorcios
publicos, expressamente autorizados pelo art. 241 da Constituicdo Federal,
constituem instrumentos legitimos de gestao associada de servi¢cos publicos e
politicas regionais, especialmente quando voltados ao fortalecimento de cadeias
produtivas e atividades estratégicas, como o turismo.

Ao exame do impacto financeiro e orgcamentario, observa-se que o texto legal
possui carater meramente autorizativo, limitando-se a permitir que o Municipio
participe do consércio, ndo havendo, neste momento, previsdo de despesas
especificas, criagdo de obrigagdes financeiras imediatas ou institucionais,
tampouco comprometimento direto da execugdo orgamentaria vigente. A
legislagcdo municipal, especialmente a Lei Orgéanica, em seus arts. 9°, Xll e XIII,
reconhece a competéncia para a celebragao de convénios e consorcios para fins
de desenvolvimento local e regional.

A autorizacdo legislativa & condigdo prévia, mas ndo substitui os atos formais
que o Executivo devera adotar posteriormente, inclusive eventual assinatura do
Protocolo de Intencbes e posterior submissao ao Legislativo, quando convertido
em contrato de consércio, para fins de ratificagéo legislativa, conforme determina
o regime juridico dos consoércios publicos. Eventuais despesas futuras
dependerdo de previsdo orgamentaria especifica nas leis orgcamentarias
subsequentes, momento em que deverdo ser apresentados os respectivos
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demonstrativos de impacto e adequagdo. Assim, sob o aspecto financeiro, o
projeto nao viola o equilibrio fiscal, néo afeta o limite de despesas correntes, néo
compromete metas fiscais e ndo afronta os principios da responsabilidade na
gestao fiscal.

A proposta mantém aderéncia as diretrizes do planejamento municipal, na
medida em que a politica de desenvolvimento turistico integra as prioridades
estrategicas do Municipio, devendo ser compatibilizada com o Plano Plurianual,
com a Lei de Diretrizes Orgamentarias e com a Lei Orcamentaria Anual no
momento de eventual definicao de aportes financeiros, se houver.

Il — CONCLUSAO

Diante do exposto, a Comissao de Finangas e Orgamento opina pela aprovagao
do Projeto de Lei n® 019/2025, por inexistirem obices de natureza fiscal,
financeira ou orcamentaria e por estar a proposi¢cdo em conformidade com a
legislagdo municipal aplicavel, com o equilibrio das contas publicas € com os
principios da gestao responsavel.

Sala das Sessdoes da Camara Municipal de Santana do Cariri, 04 de
dezembro de 2025.

Membros da Comissao:

o Presidente:

+ Relator:

e Membro:
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PARECER DA COMISSAO DE JUSTICAE
REDACAQ, ETICA E DECORO

Projeto de Lei do Executivo n° 019/2025

| - RELATORIO

Chegou a esta Comissao o Projeto de Lei n® 019/2025, de iniciativa do Chefe do
Poder Executivo, que tem por objeto autorizar o Municipio de Santana do Cariri
a integrar consércio publico especifico voltado a gestao associada de agdes de
desenvolvimento turistico regional.

A proposicdo apresenta justificativa formal, destacando a relevancia da
cooperacgdo intermunicipal, amparada no art. 9°, Xll e Xlll, da Lei Organica
Municipal, que expressamente confere competéncia ao Municipio para celebrar
convénios e consorcios com outros entes com vistas a execugéo de servigos e
politicas publicas de interesse comum. Registre-se que o projeto atende aos
requisitos formais previstos no Regimento Interno e foi encaminhado
tempestivamente para emissao de parecer.

Il - ANALISE

No exame dos aspectos formais, regimentais e constitucionais, observa-se que
o projeto se encontra em conformidade com o processo legislativo municipal. A
Lei Organica do Municipio estabelece, em seu art. 35, a iniciativa concorrente
para apresentacédo de leis ordinarias, admitindo a iniciativa do Chefe do Poder
Executivo — situagdo que se verifica no presente caso, em razdo de tratar-se de
matéria que envolve organizagdo administrativa e cooperagéo interfederativa.

Em relagdo ao mérito juridico, constata-se que a proposta se harmoniza com o
ordenamento constitucional que rege a atuagdo associada entre entes
federados. O art. 241 da Constituicdo Federal autoriza expressamente a
celebracdo de consorcios publicos e convénios de cooperagéo, e a Lei Organica
Municipal, em seu art. 9°, Xl e XlII, reforga a competéncia local para esse tipo
de estrutura administrativa compartilhada. Ademais, ndo ha qualquer afronta ao
principio da autonomia municipal ou a separagé@o dos poderes, uma vez que 0
projeto apenas autoriza a celebragdo de consércio, cabendo ao Executivo,
posteriormente, promover sua formalizagéo por meio dos instrumentos proprios.
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Quanto ao controle ético e de decoro legislativo, a proposicao néo apresenta
vicios materiais ou finalidades incompativeis com a ética publica. O objeto é
legitimo, guarda relagdo direta com o interesse municipal na promogao do
turismo, ndo instituindo privilégio, beneficio pessoal ou direcionamento indevido.
A redacdo apresentada ndo contém impropriedades técnicas, linguisticas ou
normativas que comprometam a clareza, coeréncia ou juridicidade do texto legal.

Il - CONCLUSAO

Ante o exposto, esta Comissao de Justica e Redagao, Etica e Decoro opina pela
aprovagio do Projeto de Lei n® 019/2025, por estar em conformidade com a
Constituicdo Federal, com a Lei Organica do Municipio de Santana do Cariri,
com o Regimento Interno da Camara Municipal e com os principios da técnica
legislativa, da ética publica e da juridicidade.

Sala das Sessdes da Camara Municipal de Santana do Cariri, 04 de
dezembro de 2025.

Membros da Comissao:

o Presidente:

o« Relator:

« Membro:
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